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Wanna szklarska do ciągłego wytapiania szkła kolorowego

Przedmiotem wynalazku jest wanna szklarska do
ciągłego wytapiania szkła kolorowego. Znane dotych¬
czas wanny umożliwiają wytapianie w jednej wannie
tylko jednego koloru szkła. Wanny te posiadają poje¬
dynczą część topliwną i połączoną z nią szeregowo za
pomocą przepływu cześć wyrobową.

Znane wanny do wytapiania kilku kolorów szkła
posiadają przegrody konstrukcyjne dzielące całą wan¬
ną na kilka równoległych części, z których każda po¬
siada własną część topliwną i wyrobową. W każdej
części wytapia się inny kolon* szkła. Wanny tego typu
nie zdają jednak w pralktyce egzaminu, bowiem prze¬
grody bardzo szybko ulegają korozji i nie zapewniają
odpowiedniej szczelności, tak że poszczególne kolory
mieszają się ze sobą.

Ponadto wprowadzenie przegrody konstrukcyjnej w
basenie topliwnym utrudnia proces topienia masy, po¬
nieważ płomienie ogrzewające masę, napotykając na
swej drodze mechaniczne opory niedokładnie stapiają
zestaw w poszczególnych częściach a zwłaszcza przy
ścianach przegród.

W związku z powyższym najczęściej stosuje się do
topienia kolorowych mas szklanych piece donicowe.
Urządzenia te posiadają szereg niedogodności, z któ¬
rych do najważniejszych należą między innymi: okre¬
sowy charakter ich pracy, z czym związane jest wyso¬
kie zużycie energii cieplnej, oraz ogranicza ilość masy
szklanej możliwą do uzyskania w czasie jednego cyklu
wytopowo-wyrobowego.

Celem niniejszego wynalazku jest uniknięcie tych
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niedogodności poprzez opracowanie konstrukcji wan¬
ny, która umożliwi wytapianie kilku kolorów szkieł w
jednej wannie, zabezpieczając przy tym odpowiednią
jakość masy.

Cel ten został osiągnięty poprzez zastosowanie w
basenie wyrobowym wanny przegród dzielących basen
wyrobowy na kilka półzamkniętych stref, przy czym
przegrody te jednym końcem połączone są z czołową
ścianą basenu, a drugi koniec posiadają swobodny, tak
że basen wyrolbowy częściowo jest nionozdzielony.

Pomiędzy jedną przegrodą a drugą skonstruowane są
przelewy, także w postaci przegród usytuowanych po¬
przecznie ido przepływu masy pod powierzchnią lustra
szkła i sięgających do dna wanny. Nad każdą z pół¬
zamkniętych stref basenu wyrobowego znajduje się w
sklepieniu wanny otwór, poprzez który zasypuje się
do masy stłuczkę szklaną lub firyte, o żądanym kolo¬
rze, która mieszając się z bezbarwną masą zabarwia ją
na odpowiedni kolor.

Wprowadzenie częściowych przegród zezwala na swo¬
bodny przepływ masy od basenu topliwego do poszcze¬
gólnych części równocześnie, zapobiegając jej miesza¬
niu. Przelewy umieszczone pod powierzchnią lustra
szkła powstrzymują przepływ masy szklanej kierowanej
powrotnym prądem do niepodzielonej części basenu
wyrobowego, przy czym zapewniony jest, ponad prze¬
szkodą, stały dopływ masy kierowanej prądem wyro¬
bowym do wydzielonych stref.

Wanna szklarska do ciągłego wytapiania szkła kolo¬
rowego jest przedstawiona w przykładzie wykonania na
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załączonym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia prze¬
krój wanny w rzucie poziomym, fig. 2 przekrój wan¬
ny w rzucie pionowym. Wanna składa się z basenu czę¬
ści topliwnej 1 wyposażonej w kieszeń zasypową 2, po¬
łączonego przepływem 3 z basenem części wyrobo-
wej 4. Basen części wyrobowej 4 w przedniej części
posiada kilka stref 5 podzielonych od siebie przegro¬
dami 6 połączonymi jednym końcem z czołową ścianą
basenu a drugim końcem swobodnie. Pomiędzy jedną
a drugą przegrodą 6, przy wejściu do każdej ze stref
jest umiejscowiony poprzecznie pod powierzchnią lustra
szkła, przelew 7 sięgający od dna basenu do najwyżej
3 cm pod powierzchnią lustra szkła.

Nad każdą ze stref 5 znajduje się otwór 8, a w ścia¬
nach czołowych basenu w każdej strefie znajdują się
otwory wyrobowe 9. Zestaw zasypany do kieszeni za¬
sypowej 2 ulega stopieniu w części topliwnej 1 i po¬
przez przepływ 3 przedostaje się do basenu części wy¬
robowej 4. Stąd poprzez przelewy 7 wpływa do po¬
szczególnych stref 5, gdzie poprzez otwory 8 zostaje
wsypana kolorowa stłuczka szklana lub fryta barwiąca
masę na żądany kolor. Zabarwioną na odpowiednie
kolory masę szklaną wyrabia się poprzez otwory wy¬
robowej 0.
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Przegrody 6 zapobiegają bezpośredniemu mieszaniu
się masy szklanej z poszczególnych stref 5, a przele¬
wy 7 uniemożliwiają wtórne mieszanie się masy po¬
przez jej powrót do niepodzielonej części basenu wy-
robowego. Przedmiotowa wanna oprócz jednoczesnego
topienia kilku kolorów masy umożliwia również szyb¬
kie przejście z jednego koloru w drugi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wanna szklarska do ciągłego wytapiania szkła
kolorowego, składająca się z części topliwnej i wyro¬
bowej, znamiennta tym, że basen części wyrobowej (4)
zaopatrzony jest w przegrody (6) dzielące go na pół
zamknięte strefy (5), przy czym pomiędzy przegroda¬
mi (6), przy wejściu do; każdej ze stref umiejscowiony
jest poprzecznie do przepływu masy przelew (7) a w
sklepieniu nad każdą strefą (5) znajduje się otwór (8).

2. Wanna szklarska według zastrz. 1, znamienna
tym, że każda z przegród (6) jest połączona jednym
końcem ze ścianą czołową basenu, a drugim końcem
swobodnie wchodzącym w basen.
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